2025年 6 月 2日
各位

一般社団法人日本集中治療医学会
専門医制度・審査委員会

委員長 谷口 巧
担当理事 垣花泰之
理事長 黒田泰弘

2025年度、2026 年度以降の機構認定専攻医研修開始について（通知）

機構認定専門医制度の専攻医の研修開始について、下記のとおりお知らせいたします。

記
機構認定集中治療科専攻医は、2024 年 6 月の研修管理システムスタートと同時にいつでも
研修開始ができるようになりました。今後は下記のとおり注意点がございますので、お知ら
せいたします。

■【2024年度、2025 年度の研修開始】
研修開始後は 2 年以上の研修期間を満たす必要があり、研修修了後の専門医申請は毎年 6
月に行いますので、2024年度、2025年度に研修開始をする専攻医は 2 年後の 6月までに研
修修了し、申請が間に合えば、その年の試験を受験できることとします。

2025 年度に研修開始を検討されている方は 2025 年 6 月中に機構専攻医研修管理システム
から専攻医登録と研修開始申請を行いますと 2027 年 6月に専門医申請が可能です。
2025年 7 月以降に研修開始した場合は 2028年 6月に専門医申請が可能です。

■【2026年度以降の研修開始】
【2028 年度以降の専門医申請】につきましては【その年の 3 月 31 日】までに研修修了し
ていることを条件といたします。つきまして、2026 年度以降は 4 月中に研修を開始しなけ
れば最短である 2 年後に専門医申請を行うことができず試験を受けることができなくなり
ますので、十分注意のうえ、早めに研修開始できるように準備くださいますようお願い申し
上げます。

以上